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ABSTRAKT

Název práce: Psychosomatické souvislosti pacientů s roztroušenou sklerózou mozkonúšní

(vliv rehabilitace na neurofyziologickém podkladě na aktuální psychický stav).

Psychosomatic connections of patiens with Multiple Sclerosis (influence of rehabilitation on

neurophysical base on current mental condition).

Cíl práce: Cílem této studie je zjistit, zda a jak terapie na neurofyziologickém podkladě

ovlivňuje aktuální psychický stav pacientů s roztroušenou sklerózou a působí-li pozitivně na

depresivní symptomy u těchto pacientů.

Metoda: Sledování bylo provedeno formou kasuistické studie 4 osob zařazených do

dvouměsíční terapie s prvky na neurofyziologickém podkladě. Jednalo se o individuální

terapii 2 x týdně. Zúčastněné osoby se na počátku výzkumu podrobily psychologickému

vyšetření, které se skládalo ze strukturovaného anamnestického rozhovoru, dále probandky

vyplnily Beckovu sebeposuzující škála deprese, jenž je nástrojem na vyšetření hloubky

deprese. Tento dotazník zkoumané probandky vyplnily na začátku a na konci dvouměsíčního

programu. Účinnost terapie na aktuální psychický stav zkoumaných osob byl posuzován

pravidelně 1 týdně před a po terapii Liischerovou klinickou diagnostikou. Tato projektivní

metoda zjišťuje, na základě preferencí různých barev, aktuální psychicko-somatický stav.

Výsledky: Z hodnocení výsledků vyplývá, že pomocí terapie na neurofyziologickém

podkladě je možné pozitivně ovlivnit nejen fyzický, ale i aktuální psychický stav. Významnou

roli hraje motivace pacientů, náhled na onemocnění a navázání terapeutického vztahu.

Výsledky práce potvrzují nutnost multidisciplinárního přístupu v praxi.

Klíčová slova: Roztroušená skleróza, deprese, psychosomatika, aktuální psychický stav,

terapie na neurofyziologickém podkladě.
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1. ÚVOD

K vypracování diplomové práce na téma "Psychosomatické souvislosti pacientů

z roztroušenou sklerózou" mne vedla osobní zkušenost s tímto onemocněním v rodině . I

přesto že se onemocnění netýká přímo mojí osoby, významným způsobem zasáhlo do mého

života. Vedle jiných invalidizujících důsledků, které s sebou roztroušená skleróza přináší,

byla deprese pro mě osobně tím jedním z nejobtížnějších a nejhůře zvladatelných. Často jsem

si kladla otázku, zdali a jakým způsobem mohu s touto symptomatikou nemocnému

samotnému nějak pomoci. Vzhledem k mému studijnímu zaměření pro mě byla cesta

fyzioterapeutického působení cestou nejbližší. Na základě těchto prožitých zkušeností se ve

mě začala formovat otázka, zda lze fyzioterapií ovlivňovat u pacientů s RS jejich psychický

stav a je-li možné zmírnit či nějakým pozitivním způsobem ovlivnit jejich depresivní stavy.

Odpovědi na tyto otázky jsem se pokusila najít v této diplomové práci.
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2. VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Otázky důležité pro realizaci projektu :

Lze pomocí terapie na neurofyziologickém podkladě ovlivnit aktuální psychický stav

následující vzápětí po provedené terapii i psychický stav v průběhu dvouměsíční terapie?

• Prokáže se pozitivní vliv terapie na neurofyziologickém podkladě na aktuální

psychický stav pacientů s roztroušenou sklerózou?

• Lze touto terapií přispět ke zmírnění symptomů onemocnění a deprese u pacientů

s roztroušenou sklerózou ?

• Lze terapií na neurofyziologickém podkladě u pacientů s roztroušenou sklerózou

ovlivnit spasticitu, rovnováhu, posturální a rovnovážné reakce, třes, chůzi, jemnou

motoriku a kognitivní funkce?
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3. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem práce byla kasuistická studie čtyř případů experimentální a čtyř případů

kontrolní skupiny a zpracovaní teoretických podkladů k posouzení vlivu terapie na

neurofyziologickém podkladě na aktuální psychický stav a depresivní symptomy u

zkoumaných jedinců s roztroušenou sklerózou.

Úkoly práce:

• Provést literární rešerši shrnující problematiku onemocnění a výskytu deprese u

pacientů s roztroušenou sklerózou.

• Provést vstupní psychologický strukturovaný rozhovor se zaměřením na

anamnestické údaje a projevy deprese.

• Provést vyšetření fyzioterapeutem.

• Provést zadání standardizovaných psychologických metod

• Terapii zaměřit na symptomy, které provázejí roztroušenou sklerózu a mohou

přispívat ke zhoršení deprese.

• Provést vyhodnocení výsledků a jejich interpretaci.

• Zjistit, zda je možno vyvodit nějaké zákonitosti a obecné souvislosti ve vztahu

deprese, roztroušené sklerózy a cílené fyzioterapie.
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4. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

4.1 Teorie onemocnění

Roztroušená skleróza mozkomíšní (RS) je chronické zánětlivé onemocnění centrálního

nervového systému vedoucí jak demyelinizaci nervových vláken, tak k jejich přímé ztrátě.

Roztroušená skleróza je nejčastější příčinou invalidity mladších věkových skupin

z neurologické příčiny v naší zeměpisné šířce. Je řazena mezi tzv. autoimunitní onemocnění,

přičemž cílovými antigeny pro autoimunitní útok jsou antigeny myelinové pochvy, obalující

nervová vlákna v centrálním nervovém systému (Havrdová, 2001).

Roztroušená skleróza je onemocnění, které svými komplikacemi, jež se objevují již od

počátku nemoci, zasahuje do všech disciplín medicíny. Pacient s roztroušenou sklerózou

dobře ví, že je to onemocnění chronické a celoživotní, proto se musí naučit s chorobou žít a

ovládat ji. A právě zde je prostor pro tým spolupracovníků z oblasti fyzioterapie, neurologie,

psychologie psychiatrie a dalších klinických oborů, který může pacientovi pomoci přijmout

nemoc a ukázat, jak žít s co nejmenším omezením životních radostí.

4.2 Výskyt nemoci a epidemiologie

Na vzniku onemocnění se podílí řada faktorů, jedním z nich je vliv zeměpisné šířky.

Někdy se hovoří také o geografickém gradientu. Výskyt onemocnění se zvyšuje se

vzdáleností od rovníku. Migrace mezi oblastmi s různou zeměpisnou šířkou v dětském věku

mění riziko onemocnění (Havrdová, 2000).

Bylo prokázáno několik příčin, proč právě mírné pásmo patří k nejrizikovějším

oblastem. Jednou z příčin by mohla být přítomnost virů (spalničky, opar, zarděnky, virus

Epstein- Barrové), které žijí v mírném pásmu a ovlivňují vývoj imunitního systému během

dětství.

Dalším z důvodů, který byl rozpoznán teprve během posledních let je vitamin D, který

je tvořen z molekuly cholesterolu v naší kůži dopadem slunečního záření. Další jeho přísun je

v mořských rybách, které u nás nejsou konzumovány v dostatečném množství. Prokázalo se,

že vitamin D má zásadní tlumivou roli v imunitním systému a zároveň platí, že jeho

nedostatek zvyšuje náchylnost k infekci.

Jedním z faktorů je i kouření. Podle výzkumů onemocní roztroušenou sklerózou

dvakrát více kuřáků než nekuřáků. Vliv kouření na imunitní systém není ještě plně probádán,
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ale je známo, že jedovaté produkty tabákového kouře zvyšují množení lymfocitů a schopnost

makrofágů snáze pronikat do tkáně. Kouření tedy riziko onemocnění jednoznačně zvyšuje.

Dalším známým faktorem je porod a pohlavní hormony, které ovlivňují funkcí

imunitního systému. Porod je pro organismus ženy velmi náročný a imunitní systém musí být

nastaven tak, aby bylo dítě akceptováno.

Stres je dalším známým faktorem, který se dává do souvislosti s roztroušenou

sklerózou. Je to soubor nadměrně působících podnětů, kdy je adaptace velmi náročná nebo

nemožná. Důležité je, zdali stres působí krátkodobě nebo dlouhodobě. Pro imunitní systém je

nevýhodný dlouhodobý stres, protože vyčerpává adaptační schopnosti organismu. Tělo

reaguje zvýšenou produkcí hormonů (adrenalin, noradrenlin, kortikoidy). Stres může být

psychický nebo fyzický, ale také infekční. Proto se infekční onemocnění považuje za podnět

k vyvolání ataky nebo prvních klinických projevů RS (Havrdová, Řasová a kol. 2004).


[…]

3 schopen stát s nohama u sebe nezávisle po dobu 1 minuty s dohledem
2 schopen stát s nohama u sebe nezávisle, ale pouze po dobu 30 sekund
1 potřebuje pomoci při zaujetí pozice, ale schopen stát 15 sekund s nohama u sebe
O potřebuje pomoci při zaujetí pozice a neudrží se ani po dobu 15 sekund

8. VESTOJE SE NAPŘÁHNOUT DOPŘEDU S NAPJATOU PAŽÍ
INSTRUKCE: zvedněte paži do 90 stupňů. Napněte prsty a natáhněte se co nejvíce dopředu.
(Examinátor umístí pravítko na konec prstů, když je paže v úhlu 90 stupňů. Prsty by se
neměly dotýkat pravítka během napřahování se dopředu. Zaznamenaná míra je vzdálenost
vpřed, které se prsty dotknou, zatímco se pacient dostane do nejpřednější pozice. Pokud to je
možné, požádejte pacienta, aby použil při napřahování obě paže, abyste se vyhnuli rotaci
trupu.)
4 napřáhne se vpřed s jistotou >25 cm (10 palců)
3 napřáhne se vpřed s jistotou >12.5 cm (5 palců)
2 napřáhne se vpřed s jistotou >5 cm (2 palce)
1 napřáhne se vpřed, ale potřebuje dohled
O při pokusu ztrácí rovnováhu I vyžaduje podporu z vnějšku

9. ZVEDNOUT PŘEDMĚT Z PODLAHY ZE STOJNÉ POZICE
INSTRUKCE: Zvedněte botu/bačkoru, která je umístěna před Vašimi nohami
4 schopen/schopna zvednout bačkoru lehce a s jistotou
3 schopen/schopna zvednout bačkoru, ale potřebuje dohled
2 neschopen/neschopna předmět zvednout, ale dosáhne na 2-5cm (1-2 palce) od bačkory a
samostatně udržuje rovnováhu
1 neschopen/neschopna zvednout a při pokusu potřebuje dohled
O neschopen/neschopna se o to pokusit/potřebuje asistenci, aby neztratil/a rovnováhu či
nespadnul/a

10. OTOČIT SE DOZADU PŘES LEVÉ A PRAVÉ RAMENO VE STOJNÉ POZICI
INSTRUKCE: Otočte se tak, abyste se dívali přímo za Vás přes levé rameno. Opakujte to
samé doprava.
Examinátor může použít předmět, na který se bude pacient koukat dozadu, aby dosáhl lepšího
otočení.

4 podívá se dozadu na obě strany a dobře přenáší váhu
3 podívá se dozadu pouze na jednu stranu, druhá strana vykazuje menší přenesení váhy
2 otáčí se pouze do strany, ale udrží rovnováhu
1 při otáčení potřebuje dohled
O potřebuje oporu, aby si udržel/a rovnováhu nebo nespadl/

ll. OTOČKA O 360 STUPŇŮ
INSTRUKCE: Otočte se o 360 stupňů. Zastavte se. Poté se otočte opět o 360 stupňů zpět.
4 schopen/schopna se bezpečně otočit o 360 stupňů za 4 či méně sekund
3 schopen/schopna se bezpečně otočit o 360 stupňů za 4 či méně sekund pouze na jednu
stranu
2 schopen/schopna se bezpečně otočit o 360 stupňů, ale pouze pomalu
1 potřebuje značný dohled nebo slovní nápovědu
O potřebuje při otáčení asistenci

12. STŘÍDAVÉ UMÍSŤOV ÁNÍ NOHY NA SCHOD ČI STOLIČKU VE STOJNÉ POZICI
BEZ OPORY
INSTRUKCE: Umístěte střídavě nohy na schod/stoličku. Pokračujte dokud se každá noha
nedotkne schodu/stoličky čtyřikrát.

4 schopen/schopna stát bezpečně a samostatně a dokončí osm dotyků za 20 vteřin
3 schopen/schopna stát samostatně a dokončit osm dotyků za více než 20 sekund
2 schopen/schopna dokončit 4 dotyky bez pomoci s dohledem
1 schopen/schopna dokončit více než dva dotyky s minimální asistencí
O potřebuje asistenci, aby nespadl/a I neschopen/neschopna se o úkon pokusit

13. STOJ BEZ OPORY S JEDNOU NOHOU VPŘED
INSTRUKCE: (PŘEDVEĎTE PACIENTOVI) Umístěte jednu nohu přímo před druhou.
Pokud máte pocit, že nemůžete položit nohu přímo před, pokuste se našlápnout vpřed tak, aby
pata Vaší přední nohy byla před prsty Vaší druhé nohy. (Abyste získali 3 body, délka kroku
by měla překročit délku druhé nohy a šířka postoje by se měla blížit šířce normálního postoje
pacienta.)
4 schopen/schopna umístit nohy jednu přímo před druhou samostatně a vydržet 30 sekund
3 schopen/schopna umístit nohu před druhou samostatně a vydržet 30 sekund
2 schopen/schopna udělat malý krok samostatně a vydržet 30 sekund
1 potřebuje pomoc s uděláním kroku, ale vydrží 15 sekund
O ztrácí rovnováhu při pokusu o vykročení či stání

14. STOJ NA JEDNÉ NOZE
INSTRKCE: Stůjte na jedné noze bez držení tak dlouho, jak jen to půjde.
4 schopen/schopna samostatně zvednou nohu a vydržet více než 1 O sekund
3 schopen/schopna samostatně zvednou nohu a vydržet 5-10 sekund
2 schopen/schopna samostatně zvednou nohu a vydržet 3 či více sekund
1 pokouší se zvednout nohu, neschopen/neschopna vydržet 3 sekund, ale zůstává stát
samostatně

O neschopen/neschopna se o úkon pokusit nebo potřebuje asistenci, aby nespadl/a