# POSUDEK

## vedoucího diplomové práce

Název: Psychosomatické souvislosti pacientů s roztroušenou sklerózou mozkomíšní (vliv rehabilitace na neurofyziologickém podkladě na aktuální psychický stav)

Diplomant: **Jitka WEIGERTO VÁ**
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc.
Oponent: PhDr. Kamila Řasová, PhD.

Předložená diplomová práce na téma „*Psychosomatické souvislosti pacientů s roztroušenou sklerózou mozkomíšní (vliv rehabilitace na neurofyziologickém podkladě na aktuální psychický stav)*“ je zpracována na 70 stranách textu, za použití 83 literárních a jiných zdrojů a doplněna rozsáhlým přílohovým materiálem.

Práce svým charakterem představuje 4 kazuistické studie s cílem zhodnotit vliv terapie na tzv. neurofyziologickém podkladě na aktuální psychický stav pacientů s roztroušenou sklerózou.

Diplomová práce je členěna systematicky, v souladu s požadavky na diplomové práce do 11ti kapitol.

V kapitolách teoretického charakteru je podána rozsáhlá rešerše, kde se autorka zabývá velmi podrobně otázkami onemocnění sclerosis multiplex, uvádí nejnovější poznatky k dané problematice. Značný prostor v této části je věnován psychologickým problémům, které s uvedeným onemocněním souvisejí a rovněž tak psychosomatické v rehabilitaci.

V experimentální části práce autorka pracuje s postupy, které jsou odpovídající cílům práce. Pokud hodnotíme výsledky, dospěla autorka k závěrům, které jsou přínosné pro praxi, i když je nutno samozřejmě vzít v úvahu malý soubor probandů, kteří do studie byli resp. mohli být zařazeni.

K práci nemám připomínek jak ke stránce formální, tak k obsahové.

**Dotazy pro obhajobu:**

1. Jaké jsou Vaše názory (úvahy) na skutečnost, že se Vám terapií nepodařilo ovlivnit výrazněji třes.
2. Vysvětlíte pojem „Terapie na neurofyziologickém podkladě“

**Závěr:**

Předložená diplomová práce plně splňuje požadavky, které jsou na diplomové práce kladeny a **doporučuji** proto komisi pro SZZK přijmout diplomovou práci Jitky Weigertové k obhajobě a navrhuji hodnocení.../..

v Praze 26.5. 2006

Doc. Dr. Dagmar Pavlů, CSc.
katedra fyzioterapie UK FTVS